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Nasz nowy Wódz Naczelny

Synteza działalności Generała Kazimierza Sosnkowskiego

LONDYN, 24 (PAT). — „Pol- 
ska Walcząca" zamieszcza artykuł 
•wstępny A. Bogusławskiego p. t.: 
„Nasz nowy Wódz Naczelny". Ar­
tykuł daje syntezę działalności 
gen. Sosnkowskiego, jego karierę 
wojskową w Legionach i w Polsce 
Niepodległej Podkreślając prace 
organizacyjne w Armii Polskiej 
„Polska Walcząca“ pisze: „W pra­
cy spotykał się gen. Sosnkowski 
ciągle z gen. Sikorskim z którym 
stykał się już. na gruncie służby 
strzeleckiej i legionowej. Łączy 
ich wspólna troska o wojsko, choć 
nieraz dzielą ich względy poli­
tyczne i zapatrywania na szcze­
góły. Nieraz dziedziczą po .sobie 
stanowiska na Skutek kryzysów 
ministerialnych, a są to zawsze 
stanowiska czołowe. W końcu 
przemożna polityka odsunęła ich 
obu na boczny tor dowodzenia ok­
ręgami korpusów. Można powie­
dzieć, że ci dwaj ludzie mimowod 
wciąż współzawodniczą z sobą na 
skutek obustronnej wysokiej mi a-

Rosną kadry 
NIEMIECKICH DEZERTERÓW

LONDYN, 24 (PAT). — Taj­
na radiostacja polska „świt" 
stwierdza, że wobec wzrostu 
ilości dezerterów niemieckich, 
Niemcy chwycili się nowego 
sposobu, aby zamaskować 
przed własnym społeczeństwem 
fakt ucieczki żołnierzy i ofi­
cerów niemieckich z szeregów. 
2.000 dezerterów, wśród których 
znajdują się także oficerowie, 
uwięziono w obozie koncentra­
cyjnym w Prusach Wschodnich, 
przyczyni nazwy miejscowości 
nie podano. Więźniom, pod su­
rowymi karami zabroniono na­
wiązywania kontaktu z współ­
więźniami. Skazano ich na 
milczenie, i ubrano w polskie 
mundury, aby w ten sposób 
odciąć ich od kontaktów z lud­
nością miejscową. Władze nie­
mieckie spodziewają się, że lud­
ność ta nie będzie interesować 
się nową partią więźniów, uwa­
żając ich za Polaków, a fakt, 
że są to dezerterzy niemieccy, 
będzie zatajony przed niemiec­
ką opinią.

Zamachy i sabotaże 
w Bułgarii

LONDYN, 24 (R). — DNB do­
niosło, że gubernator drugiego 
największego miasta w Bułgarii 
Trnova, zabity został przez zama­
chowców.

STAMBUŁ, 24. (R). Na terenie 
Bułgarii dochodzi codziennie do 
aktów sabotażowych na wielką 
skalę. Atakowane są w szczegól­
ności koncentracje zapasów żyw­
ności przeznaczonych dla Niemiec. 
Ostatnio w okręgu Plovdiv sabo- 
tażyści zniszczyli przez podpalenie 
zapasy zboża, których wartość 
oceniona została na 3 i pół milio­
na lewów.

Partyzanci jugosło­
wiańscy wałcza z osią 
LONDYN, 24 (R). — DNB po­

dało wczoraj, że na terenie doliny 
Komarnica, znajdującej ’ się w 
odległości około 60 mil na połud­
niowy wschód od Sarajewa (sto­
lica Bośni) toczy się wielka bitwa 
między siłami osi a skoncentro­
wanymi Łam partyzantami jugo­
słowiańskimi. 

Doskonale apetyt

pobudza 

KIELISZEK WÓDKI
W oli schmidt

ry. Jednocześnie jednak bez przer­
wy współpracują dla dobra Woj­
ska Polskiego, Wraz z gen. Sikor­
skim ma jasne poczucie potrze­
by modernizacji wojska pod 
względem wyszkolenia, taktyki i 
uzbrojenia; obaj mają twardy 
orzech do zgryzienia w walce z 
doktrynerami, partyjnikami lub 
poprostu z egoistami nie chcącymi 
się ugiąć przed interesem zbioro­
wym".

Dalej artykuł przytacza pracę

Uczczenie Pamięci Generała Sikorskiego 

w Parlamencie Stanów Zjednoczonych A. P.
WASZYNGTON, 24 (PAT). — 

Przewodniczący Komisji Spraw 
Zagranicznych Iżby Reprezentan­
tów Sol Bloom uczcił w niezwykle 
wzruszający sposób pamięć gen. 
Sikorskiego przez zarządzenie, aby 
do oficjalnych protokołów Kon­
gresu włączono 11 najwybitniej­
szych artykułów, które pojawiły 
się w tamtejszej prasie po śmierci 
gen. Sikorskiego. Do aktów Kon­
gresu dołączono m. in. artykuły 
„New York Times“, ,New York 
Herald Tribune", „New York

KONDOLENCJE LABOUR PARTY

¡LONDYN, 24 (PAT). — Sekre­
tarz generalny Labour Party, 
Middleton, wystosowali do Pana 
Prezydenta RP. w imieniu swego 
Stronnictwa pismo kondolencyjne 
nast. treści:

„,W imieniu Brytyjskiej Labour 
Party pragnę wyrazić Panu nasz 
serdeczny żal z powodu tragicznej 
śmierci gen. Sikorskiego wi tej 
właśnie chwili, gdy zbliżamy się

PESYMIZM WE WŁOSZECH

Okupowana Europa śledzi rozwój wydarzeń na Sycylii
MADRYT, 24 (UP). — Korea-, 

pondent „United Press", Ralph; 
Forte, komunikuje na podstawie 
wiadomości pochodzących z Fran­
cji, że rozwój sytuacji na terenie 
Sycylii, a zwłaszcza zdobycie Pa­
lentina, odbiły się natychmiasto­
wym echem w stolicach okupo­
wanej Europy.

W samych Włoszech zapanował

Nalot Sprzymierzonych na Kretę

Ostrzeżenie pod adresem niemieckiego gubernatora-zbrodniarza
KAIR, 24 (R). — Niemiecki gu­

bernator Krety, Brauer, nakazał 
rozstrzelanie 50 Kreteńczyków os­
karżonych o okazywanie pomocy 
Sprzymierzonym podczas ataku 
na Heraklion, wykonanego w nocy 
z 4 na 5 Hpca br. W odpowiedzi 
na powyższy krok osi, Sprzymie­
rzeni oświadczyli, iż nazwisko 
Brauera oraz jego współpracow­
ników umieszczone zostały na 
liście winnych popełnienia okru­
cieństw wojennych.

Ostrzeżenie powyższe Sprzymie­
rzonych ogłoszone zostało przez

„Mobilizacja"
LONDYN, 24. (R). Włoska 

agencja prasowa podała wczoraj 
wieczorem, że w Paryżu zarządzo­
no mobilizację wszystkich męż­
czyzn urodzonych w r. 1922 na 
roboty do Niemiec. 

gen. Sosnkowskiego przy podpisa­
niu umowy polsko-francuskiej, je­
go działalność na konferencji 
międzynarodowej, udział w kam­
panii wrześniowej, przedostanie 
się do Francji. Artykuł kończy się 
następującymi ustępami: „¡Pod­
czas załamania się Francji, gen. 
Sikorski powierza gen. Sosnkow- 
skiemu swoje zastępstwo w chwili 
gdy sam leci do Anglii negocjo­
wać o przejazd oddziałów pol­
skich na wyspy brytyjskie i udział

Sun“, „Washington Post“, 
„Cleveland Press“, “Kansas Ti­
mes“ i inne.

Wydając powyższe zarządzenie, 
Sol Bloom oświadczył: .Włączam 
następujące artykuły redakcyjne 
odnoszące się do mego drogiego 
przyjaciela śp. gen. Sikorskiego, 
Premiera Rządu Polskiego i Na­
czelnego Wodza Polskich Sił 
Zbrojnych. Przez Jego wczesne 
odejście Polska i Zjednoczone Na­
rody straciły wielkiego przyjaciela, 
wybitnego męża stanu i doskonałe­

do celu, któremu Zmarły oddany 
był całym sercem i do którego dą­
żył talk szlachetnie i bezinteresow­
nie. Chcemy wyrazić również na­
sze głębokie i szczere współczucie 
Rządowi RP. i Narodowi Polskie­
mu z powodu straty Demokraty, 
Męża Stanu, żołnierza i nieustra­
szonego patrioty, rzecznika słusz­
nej Sprawy, który stał się dla nas 
symbolem nietylko tragedii, lecz i 
nadziej! Polski, Wyrażamy rów- 

nastrój niezwykle pesymistyczny, 
a w Rzymie nie spodziewają się 
już, by opór osi na Sycylii mógł 
długo potrwać.

Laval odbył natychmiast ważną 
konferencję z księciem Avairam, 
który jest specjalnym przedstawi­
cielem włoskiego naczelnego do­
wództwa w Vichy. Poinformował 
on Lávala o decyzjach, jakie za­

radio w dniu wczorajszym, wobec 
czego uważać należy, iż 50 wyro­
ków śmierci zostało wykonanych. 
Ostrzeżenie głosi, że zasłużony 
los spotka Brauera oraz jego pod-

Skuiki okupacji Mace­
donii przez wojska 

bułgarskie
ANKARA, 24 (R). — Okupacja 

Macedonii przez wojska bułgar­
skie stała się powodem tak wiel­
kiego wzburzenia umysłów grec­
kich, że Niemcy wydali komuni­
kat, stwierdzający, iż okupacja ta 
ma charakter czysto wojskowy i 
prowizoryczny. Greccy urzędnicy 
opuszczają swe stanowiska i ucie­
kają w tak wielkiej liczbie, że 
Niemcy ogłosili obecnie, iż każdy 
urzędnik grecki opuszczający swe 
stanowisko, oskarżony będzie o 
sabotaż i rozstrzelany. 

ich w dalszej walce. Daje tym 
dowód, że jego uzna je za najodpo­
wiedniejszego kontynuatora dalszej 
walki, gdyby sam w niej został 
przez los wytrącony. W W Bryta­
nii pozostaje gen. Sosnkowski w 
gabinecie do lipca 1941 r. W tym 
czasie zgłasza swoją dymisję z 
Rządu w zwiądku ze sformułowa­
niem i przeprowadzeniem paktu z 
Sowietami, choć zawarcia paktu 
jest zasadniczym zwolennikiem, jak 
to niejednokrotnie wówczas i po- 

go oficera. Stając przed Komisją 
Spraw Zagranicznych, generał Si­
korski nakreślił nam wyjątkowo 
jasny obraz stosunków panujących 
zagranicą. Plany Jego na przysz­
łość ¡były niezwykle oświecone. 
Amerykańscy mężowie stanu 
zdają sobie sprawę z doskonałości 
Jego dzieła — zwłaszcza, jeśli 
idzie o jakiekolwiek rokowania 
między Polską a St. Zjednoczony­
mi. Znałem dobrze generała Sikor­
skiego i zgon Jego jest dla mnie 
ciężką stratą osobistą“.

nież żal, iż brak będzie spojrzenia 
w przyszłość gen Sikorskiego i 
Jego zmysłu politycznego w dzie­
le odbudowy Polski w powojen­
nym świecie. Polska utraciła swe­
go wielkiego syna.

Przesyłamy również wyrazy 
współczucia Pani Sikorskiej, któ­
ra straciła równocześnie Męża i 
Córkę. Prosimy uprzejmie o prze­
kazanie naszych kondolencyj Pani 
Sikorskiej''.

padły w toku ostatniej konferen­
cji między Hitlerem i Mussolinim. 
Koła wojskowe Vichy spodziewają 
się, iie Sprzymierzeni dokonają 
lądowania na północ od Cape 
Spartivento, znajdującym się na 
południowym krańcu „buta" 
włoskiego, a także, iż zdobędą od 
tyłu Reggio di Calabria, odcinając 
w ten sposób Messynę.

władnych w najbliższej przysz­
łości.
LONDYN. 24 (R)__ DNB donios­
ło wczoraj wieczorem, że w ciągu 
dnia bombowce brytyjskie i ame­
rykańskie atakowały Kretę. Atak 
skierowany był przeciwko bazie 
lotniczej i trzem największym 
miastom wyspy. Nalot przeprowa­
dzony został przez większe siły 
lotnicze.

KAIR, 24 (R). W ataku dzien­
nym na Kretę brało udział przesz­
ło 100 samolotów Sprzymierzo­
nych.

Sytuacja w Albanii
LONDYN, 24 (R). — Na terenie 

ostatniego skrawka imperium 
włoskiego, którym jest Albania, 
Mussoliniemu usuwa się grunt pod 
nogami. W kraju tym bowiem 
rządzą w rzeczywistości przywód­
cy partyzantów. 

tern zaznaczył. Dziś w tragicznych, 
nieoczekiwanych okolicznościach 
wypełniło się to, co Zmarły Wódz 
Naczelny, jako swoją wolę na wy­
padek zgonu wyraził. Na opróż­
nione przez Jego śmierć stanowis­
ko przychodzi przewidziany przez 
Niego następca. Niesie nietylko 
powagę najwyższego pośród nas 
stopnia wojskowego, ale doświad­
czenie latami służby dla Polski, 
zdobyte oraz znane powszechnie 
cnoty osobiste, jak i wysokie po­
czucie honoru żołnierskiego, spra­
wiedliwości i godności narodowej, 
to jest tych wszystkich impende- 
rabiliów, od1 których niema i nie 
może być odstępstwa. Te cechy 
czyniły gen. Sosnkowskiego kocha­
nym przez podkomendnych dowód­
ców już przed laty One to dziś 
czynią go przyrodzonymi wodzem 
osieroconych szeregów, które, oby 
Bóg dał mu wieść zwycięsko do 
wolnej, całej i niepodległej Pol­
ski".

Czechosłowacja pod 
rządami Niemców

LONDYN, 24. (R). Czechosło­
wacki minister stanu dr. R lipka 
podał wczoraj do wiadomości, że 
od marca 1939 r. straconych zosta­
ło 50 tysięcy obywateli czeskich. 
Ponadto 200 tysięcy zesłano do 
obozów koncentracyjnych i pół 
miliona na roboty przymusowe. 
Powyższe cyfry nie obejmują dzie­
siątek tysięcy Żydów, którzy zo­
stali wymordowani, uwięzieni lub 
deportowani.

Z ostatniej chwili
LONDYN, 24. (PAT-r). Dnia 28 

bm. Prezes Bary Ministrów Miko­
łajczyk przyjął Naczelnego Wodza 
gen. broni K. Sosnkowskiego, któ­
ry złożył mu oficjalną wizytę.

LONDYN, 24. (PAT-r). Dnia 23 
bm. Prezes Bady Ministrów Miko­
łajczyk złożył wizytę J. E. bisku­
powi Godfreyowi, by podziękować 
Mu za udział w nabożeństwie w 
Katedrze Wesitminsterskiej.

LONDYN, 24. (PAT-r). Premier 
Mikołajczyk odbył konferencję z 
delegatem St. Zjednoczonych dla 
spraw „lease and lend", Harryma- 
nem. W czasie długiej konferencji 
omówiono sprawy interesujące Pol­
skę i Stany Zjednoczone.

LONDYN, 24. (PAT-r). Nowo- 
mianowany poseł BP. przy Rzą- 
dzie Jugosławii min. pełń. Mie­
czysław Marchlewski złożył na 
uroczystej audiencji listy uwierzy­
telniające J.K.M. Piotrowi U. W 
czasie tej audiencji obecny był 
min. spr. zagr. Milan Grol.

ANKARA, 24. (B). Do Mersyny 
przybyły dwa okręty do zakłada­
nia min, zakupione w Anglii. Wy­
wieszono na nich flagi tureckie.

MALTA, 24. (B). Bombardowa­
nie celów na wybrzeżu na prawym 
skrzydle 8 Armii na północ od 
Augusty przez jednostki marynar­
ki brytyjskiej trwa nadal. Dwa 
kontrtorpedowce brytyjskie znisz­
czyły dwa z zaatakowanych przez 
nie ścigaczy.

LONDYN, 24. (B). Generał Gi­
raud, który opuścił Anglię w pią­
tek popołudniu, przybył dziś rano 
samolotem do Afryki Północnej.

LONDYN, 24 (B). — Urzędowo 
komunikują, że wielkie formacje 
ciężkich bombowców amerykań­
skich atakowały w ciągu dnia 
dzisiejszego cele na terenie Nor­
wegii.

WASZYNGTON, 24 (IR). Rzecz­
nik Departamentu Wojny, oma­
wiając trudności osi w związku z 
ewakuacją Sycylii, stwierdził, że 
linie kolejowe na terenie połud­
niowych Włoch zostały w znacz­
nej mierze zniszczone przez bom­
bowce Sprzymierzonych.
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Prez. Roosevelt o bombardowaniu Rzymu

Propagandowe chwyty osi na temat zamierzeń Papieża

WASZYNGTON, 24 (R). Pre­
zydent Roosevelt oświadczył wczo­
raj na konferencji prasowej, że 
Sprzymierzeni w ciągu więcej, niż 
rocznego okresu usiłowali spowo­
dować, by Rzym ogłoszony został 
miastem otwartym. Prezydent 
dodał, że Włosi i Niemcy unie­
możliwili uchronienie Rzymu 
.przed bombardowaniem, zaznacza­
jąc, że i dziś nie jest za późno, by 
stolica Włoch uznana została za 
miasto otwarte.

Prezydent w dalszym ciągu wy­
jaśnił, że z Rzymu uczyniono oś­
rodek wojskowy o wielkim zna­
czeniu i podkreślił, ie Niemcy, 
przy współudziale Włochów, bez 
żadnych skrupułów zniszczyli lub 
uszkodzili ponad 4 tysiące kościo­
łów na terenie Wielkiej Brytanii. 
Prezydent Roosevelt stwierdził, że

Telegram kondolen­
cyjny Prezesa Rady

Polonii Ameryk.
LONDYN, 24 (PAT). — Cenzor 

Świetlik, Prezes Rady Polonii 
Amerykańskiej, 'wystosował nastę­
pujący telegram kondolencyjny do 
Prezydenta RP.: „Głęboko wstrzą­
śnięci i zasmuceni tragiczną wieś­
cią o śmierci gen. Sikorskiego 
przesyłamy Panu wyrazy najgłęb­
szego współczucia. Zapewniamy, że 
w dzisiejszych przełomowych cza­
sach, Polska, jak zawsze, może li­
czyć na jak najpełniejsze poparcie 
Polaków amerykańskich, których 
serca odczuwają głęboko męczeń­
stwo Polski i którzy sławią nie­
złomną odwagę Narodu Polskiego 
w Jego nieustającej walce prze­
ciwko najeźdźcy. Oby przedwczes­
na śmierć gen. Sikorskiego, które­
go znaliśmy i otaczaliśmy szacun­
kiem i miłością, zespoliła silniej 
tych wszystkich pracujących i wal­
czących o Sprawę, której Zmarły 
tak dobrze służył i za którą oddał 
Swe życie".

Msze żałobne 
w Meksyku

LONDYN, 24 (PAT. — W Mek­
syku, w kościele Buintono, odpra­
wiono 16 lipca mszę żałobną za 
spokój duszy śp. gen. Sikorskiego. 
Obecni byli m. inn. przedstawiciele 
rządu, korpusu dyplomatycznego, 
organizacyj polskich i społeczeń­
stwa meksykańskiego. Odprawio­
na została również msza żałobna 
w Leon Obok przedstawicieli 
władz miejscowych wzięli w niej 
udział wszyscy polscy udhodźcy.

Tragedia rodziny 
żydowskiej

JEROZOLIMA, 24 (PAT). — W 
liczbie 532 żydów deportowanych 
swego czasu przez Niemców z Os­
lo do Gdyni, znajdowała się pew­
na kobieta, żydówka, której dziec­
ko, liczące 10 lat, zmarło w czasie 
podróży morskiej. Nieszczęśliwa 
matka nie pozwoliła sobie odebrać 
zwłok dziecka, i nie rozstawała 
się z nimi przez kilka dni, tuląc 
swą zmarłą córeczkę w objęciach. 
Kiedy wreszcie usiłowano siłą 
odebrać jej zwłoki dziecka, kobie­
ta rzuciła się wraz z nimi do mo- 
-rza i utonęła. Widząc to, mąż jej 
skoczył również bez namysłu do 
morza i zginął wraz ze swą towa­
rzyszką życia

Schro iy przeciwlot­
nicze w Hiszpanii

MADRYT, 24 (R). — Rząd 
hiszpański wydał dekret, mocą 
którego we wszystkich miastach 
Hiszpanii, których ludność prze­
kracza 20 tysięcy, zbudowane bę­
dą schrony przeciwlotnicze.

KAWIARNIA
„RECHAVIA“

Ram barn str. 20 w Jerozolimie
— Tel 2809 —

pod nowym Zarządem ! 
Od 5—11 pop. muzyka 
tańce w naszym ogrodzie !

Piwo ! Wszelkie trunki ! 
Doskonała kuchnia czeska ! 

nie otrzymał od Papieża jakich­
kolwiek wiadomości w tej spra­
wie.

LONDYN, 24 (R). — Włoska 
agencja prasowa podaje, że Pa­
pież przyjął wczoraj na specjal­
nej audiencji kardynała Marchet­
ti Selvaggiani, swego wikariusza 
generalnego, oraz sekretarza Naj-

NOWA FALA TERRORU NIEMIECKIEGO W POLSCE

Niemcy mordują Żydów, a polem rabują ich mienie

LONDYN, 24 (PAT). — Z Kra­
ju donoszą o nowej fali niemiec­
kiego terroru w zachodniej Polsce. 
W szczególności ludność polska 
masowo wysiedlana jest z Wiel­
kopolski, Pomorza oraz powiatu 
Śląskiego i Ciechanowskiego. Nad­
chodzą nowe wiadomości o maso­
wych egzekucjach, a zaciąganiu 
gwałtem Obywateli polskich do 
armii niemieckiej, lub wysyłaniu 
ich na roboty przymusowe. Zano­
towano nowe fakty zamykania i 
profanacji kościołów. Dzieci w

Nabożeństwo w Synagodze w Jerozolimie 

za spokój duszy śp. Generała Wi. Sikorskiego
JEROZOLIMA, 24.VI1.

W czwartek 22 bm. odbyło się 
w synagod/.ie „Al Hamiszmar" w 
Jerozolimie o godz. 18.30 stara- j 
niem Związku Żydów Polskich w 
Jerozolimie oraz Związku Rabi-' 
nów-uchodźców z Polski, uroczyste 
nabożeństwo żałobne za spokój 
duszy Premiera RP. i Naczelnego 
Wodza śp. Generała Władysława 
Sikorskiego.

Uroczystość żałobną rozpoczął 
rabin miasta Warszawy Kahane, 
następnie kazanie, poświęcone 
pamięci Naczelnego Wodza, owia­
ne głęboką żałobą i przepojone 
silnymi akcentami patriotycznymi 
wygłosił w języku hebrajskim

Żałoba wśród Polaków w Iranie

TEHERAN, 24 (PAT). - Wia­
domość o śmierci generala Sikor­
skiego pogyążyła w głębokim 
smutku wszystkich uchodźców pol­
skich. Gdy wieść ta dotarła do 
różnych obozów, wstrząsnęła 
uchodźcami, którzy uwolnienie 
swe z obozów rosyjskich łączą z 
osobą generała Sikorskiego i Jego 
wysiłkami. Wielu uchodźców p'a- 
kato, a zdarzyły się także wypadki 
zemdlenia, gdy wiadomość, w któ­
rą w pierwszej chwili nikt wie­
rzyć nie chciał, została potwierdzo­
na. W licznych świątyniach odpra­
wiono nabożeństwa żałobne. Flagi 
opuszczono do połowy masztu.

WASZYNGTON. 24 (R). - W 
dniu wczorajszym bombowce ame­
rykańskie atakowały i trafiły kil­
kakrotnie lotnisko japońskie i te­
ren obozowy w okręgu Kiska. Ma­
rynarka Stanów Zjednoczonych 
bombardowała Kiskę z morza.

„Nowoczesne" 
szubienice niemieckie
JEROZOLIMA, 24 (PAT). — 

Na ulicach Warszawy pojawiły się 
szubienice -najnowszego typu, zło­
żone z łatwo dających się zmonto­
wać. stalowych rur. Szubienice te 
osadzone są na kołach, co pozwala 
je przewozić łatwo z miejsca na 
miejsce. Każda z nich zaopatrzona 
jest w 5 pętlic i przy egzekucji 
działa za naciśnięciem guzika. 
Specjalny ciągnik motorowy prze­
wozi to śmiercionośne narzędzie na 
miejsce straceń z szybkością oko­
ło 70 km. na godzinę.

Przyjemnie spotkać znajomych 
z Polski---------- gdy się
przyjeżdża do Jerozolimy / !

Polska muzyka

wyższej Konkregacjl przy Stolicy 
Apostolskiej.

LIZBONA, 24 (R). — Mgr. Um­
berto Mozzoni audytor Nuncjatu­
ry Papieskiej w stolicy Portuga­
lii oświadczył przedstawicielowi 
agencji Reutera, że pogłoski, ja­
koby Papież zamierzał opuścić 
Watykan i przenieść się do cen­

wieku 9—14 lat zmuszane są do 
pobierania nauki w szkołach 
niemieckich, gdzie odbywają się 
specjalne lekcje „poszanowania i 
posłuchu wobec Niemców". Nauka 
zresztą niema charakteru ciągłe­
go, lekcje ¡przerywane są często ma 
kilka tygodni, a podczas tych 
przerw dzieci zmuszane są do prac 
na rzecz Niemców.

LONDYN, 24 (PAT). — Nie­
mieckie władze zakazały wydawa­
nia żydom szczepionki [przeciw- 

i polskim rabin miasta Katowic 
Dr Vogelmann. Pieśni religijne 
podczas modłów wykonał rabin 
Kacenelebogen.

Na żałobną tą uroczystość przy­
byli naczelni rabini Palestyny Dr 
Herzog I Uziel, przedstawiciele 
Rady Narodowej (Waad Leumi)— 
J. Almaliach, oraz przedstawiciele 
Agencji żydowskiej.

Ze strony polskiej obecni na 
nabożeństwie byli: Konsul Gene­
ralny R. P. Aleksy Wdziękoński, 
wicekonsulowie Jan Weber i Czes­
ław Andrzejewski, prof. Kazimierz 
Grzybowski, zast. szefa Centrum 
(Wormacji na Wscjh., Dr. Lu- 
baczewski, delegat M.O.S. oraz

Poseł R.P. w Teheranie wysto­
sował do Londynu następujące de­
pesze:

,,Do Pana Prezydenta R. P. 
Uchodźctwo w Iranie i my wszyscy 
pracownicy służby erwilnej i woj­
skowej w uczuciu głębokiej i ser­
decznej żałoby, po nieodżałowa­
nym generale Sikorskim, składamy 
na ręce Pana Prezydenta wyrazy 
najgłębszego bólu, który jednoczy 
nas i łączy dokoła Rzeczypospolitej 
i Jej dostojnego Prezydenta".

,,'Do Pana premiera Mikołajczy­
ka. W imieniu uchodźctwa całej 
służby cywilnej i wojskowej i włas­

NA FRONCIE PACYFIKU

MELBURN. 24 (R). - Ciężkie 
łrombowce torpedowe oraz bom- I 
bowce nurkujące zatopiły japoń-1 
ski statek-cysternę dla zaopatry- ¡ 
wania wodnoplatowców o pojem­
ności 9 tysięcy ton. Uszkodzono 
poza tym jeden eskortujący kontr- 
torped<wiec japoński i zestrzelono 
5 pościgowców broniących tych 
jednostek. Sprzymierzeni stracili 3 
pościgowce.

Sprzymierzeni wykonali atak 
lotniczy na okręg Bogagi ,na No-| 
wej Gwinei zrzucając 61 ton bomb. ¡ 
W starciach powietrznych zestrze-1 
łono 13 pościgowców japońskich.! 
Dwa pościgowce Sprzymierzonych 
nie powróciły.
Niespodziewany atak
MELBURN, 24 (R). - Z Kwa­

tery Głównej na południowo-za­
chodnim Pacyfiku komunikują, że 
ciężkie bombowce Sprzymierzo­
nych wykonały olbrzymi atak na i

Gdzie ??

Doskonała kuchnia Tel. 4097

trum Rzymu w wypadku powtó­
rzenia się ataków lotniczych na to 
miasto, są tylko „chwytami pro- 
jUgandowymii". Tego rodzaju 
przypuszczenia są absurdalne — 
stwierdził Mgr. Mozzoni i

W dalszym ciągu Mgr. Mozzoni 
oświadczył, że atak na Rzym był 
wielkim wstrząsem dla mieszkań- 

tyfusowej, pomimo, ie epidemia 
tyfusu szerzy się w Polsce w za­
straszający sposób. Dr. Deub- 
ler, dyrektor Instytutu Higieny w 
Warszawie, pomimo tego zakazu 
sprzedawał potajemnie żydom 
szczepionkę, zarabiając na tych 
transakcjach milion złotych. Bur­
mistrz Jabłony, Ronas, który 
przyczynił się do stracenia wielu 
Żydów, sprzedawał na wielką dkalę 
ruchomości zamordowanych oby­
wateli żydowskich, zdobywając tą 
drogą milionowy majątek.

zastępcy jego Dr. J. Maliniak i Wł. 
Horwat, Przedstawiciele Komendy 
Placu w Jerozolimie, Prezydium 
Komitetu Uchodźców Polskich, 
M. Czuchnowski, naczelny redak­
tor „Gazety Polskiej", przedstawi­
ciele P.C.K. i innych polskich pla­
cówek społecznych, oraz liczni 
uchodźcy polscy. Członkowie 
Związku żydów z Polski wraz ze 
swoimi władzami stawili się w peł­
nym składzie. Uroczystość wywarła 
na zebranych gjłębokie wrażenie 
i miała charakter bardzo podniosły.

Konsul Generalny Al. Wdzię­
koński wyraził władzom Związku 
żydów Polskich i Rabinatowi po­
dziękowanie.

nym, proszę Pana Premiera przy­
jąć wyrazy naszego serdecznego 
żalu i bólu. Jednoczymy się z ca­
łym Narodem i Rządem ufni, że 
wielka spuścizna Męża stanu i Na­
czelnego Wodza śp. Gen. Sikor­
skiego, prowadzić nas będzie dalej 
tym samym szlakiem do zwycię­
stwa. wolności 1 sprawiedliwego 
pokoju" —

„Do Pani Generałowej Sikor­
skiej. Wszyscy, my tu w Iranie *- 
uchodźcy, wojsko, służba cywilna, 
przyjaciele — gorzko i serdecznie 
plączemy z Panią nad trumnami 
i wspólną ogromną stratą". —

Surabaja, na Jawie, wzniecając po­
żary widoczne w promieniu 140 
mil. Samoloty te przebyły 
łącznie ponad 2 tysiące mil. Atak 
był zupełną niespodzianką dla 
jednej z głównych baz japońskich, 
oddalonej o tysiąc mil od Austra­
lii. Wszystkie bombowce Sprzymie- 
r onych powróciły do baz.

Alarmy lotnicze 
w Bułgarii

LONDYN, 24. (R). Rozgłośnie 
niemieckie podały urzędowy ko­
munikat bułgarski, z którego wy­
nika, że samoloty Sprzymierzo­
nych przelatywały w nocy na pią­
tek nad terenem Bułgarii. Radio 
węgierskie pedaje, że w Sofii w 
ciągu ubiegłych 5 dni ogłoszono 
trzykrotnie alarm lotniczy. Samo­
loty przybyły od południowego 
wschodu, lecz nie zrzuciły bomb 
ani ulotek.

VIENNA

ców stolicy Wioch i wzbudził ich 
oburzenie, jednak — jak dalej 
Mgr. Mozzoni zaznaczył — nie 
zamierza on wypowiedzieć się, czy 
Oburzenie to skierowane jest 
przeciwko Sprzymierzonym, czy 
też przeciwko władzom włoskim, 
które zaniedbały ogłosić Rzym ja­
ko miasto otawarte.

Katolicka prasa Portugalii da- 
je wyraz nadziei, że fakt bombar­
dowania Rzymu stanie się przy­
czynkiem do odrodzenia Państwa 
Papieskiego po wojnie.

LONDYN, 24. (R). — Brytyjski 
minister spraw wewnętrznych

i Morrison zakomunikował Izbie 
i Gmin, że ogólna ilość brytyjskich 
kościołów, klasztorów i innych bu-

' dymków o charakterze religijnym 
uszkodzonych przez bombardowa­
nie niemieckie sięga licząc od po­
czątku wojny 13.895.

Nic nie uchodzi 
bezkarnie

ALGER, 24 (R). — Francuski Ko­
mitet Wyzwolenia Narodowego 
powołał do życia specjalną komi­
sję śledczą, która przystąpi nie­
zwłocznie do dochodzeń, zmierza­
jących do wykrycia przestępstw 
popełnionych przez obywateli 
francuskich cywilnych i wojsko­
wych podczas inwazji niemieckiej 
w Tunisie.

Dary amerykańskie
WASZYNGTON, 24 (R). Urzę­

dowo podano do,wiadomości, ie 
Amerykanie zrzucają przy pomocy 
spadochronów i w drodze kontra­
bandy na tereny okupowane przez 
oś, a nawet tereny krajów osi, 
malutkie drukarnie, przyrządy do 
szycia, mydło, herbatę, zupy i 
czekoladę.

O rafowanie prześla­
dowanych Żydów

europejskich
NOWY JORK, 24 (UP). — Na 

odbywającej się tu konferencji ra­
tunkowej w sprawie Żydów euro­
pejskich ustalono, że Żydzi euro­
pejscy przyjęli propozycję, by 
zwrócić się za pośrednictwem 

i Międzynarodowego Czerwonego 
I Krzyża do satelitów osi, w szcze­
gólności do Rumunii, Węgier i 
Bułgarii, celem uzyskania rewizji 
stanowiska w sprawie traktowa­
nia Żydów.

Pozatym zgłoszono wniosek, by 
Wielka Brytania oraz Stany Zjed­
noczone zapewniły państwa neut­
ralne, jak Turcję, Szwaj car ję, 
Hiszpanię i Szwecję, że dostarczą 
uchodźcom żydowskim pomocy fi­
nansowej.

Uchwalono tatfże zwrócić się do 
wszystkich kościołów amerykań­
skich, by oświadczyły, iż zagadnie­
nie bezlitosnego mordowania ży­
dów musi być traktowane jako 
wymagające niezwłocznego załat­
wienia i nie moe być odkładane 
do czasu konferencji pokojowej. 
Kościoły winny stwierdzić, iż nie 
mogą poprzestać na oświadcze­
niach rządowych o zasadach mo­
ralności, a oczekują szybkiego 
działania.

Pierwszorzędna wytwórnia 
warszawska okryć damskich 
„Szyk Warszawa" 

(Gradstein)
Tel-Aviv, King George 21 

(magazyn frontowy) 
poleca: płaszcze, kostiumy, 
suknie, bluzki i szlafroki. 
Pamiętajcie adres:

„Szyk Warszawa" —
King George 21 T-A.

Uchodźcom 20% rabatu!!

—„E G O” =
TEL-AVIV e Hees 1

Szwajcarski Dom 
jubllersko-zegarmistrzowski 
Kupno—Sprzedaż—Naprawy
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Oś rozpoczęła ewakuację Sycylii? 

Palermo i Marsala w rękach Sprzymierzonych

AIjGER, 24 (R). — Dowódca 
sił amerykańskich, biorących 
udział w kampanii sycylijskiej 
gen. Patton, podał do wiadomości, 
ie Amerykanie zniszczyli do dn. 
22 bm. 84 czołgi osi, w tym 14 typu 
„Tiger“. Wczorajszy komunikat 
Głównej Kwatery Sprzymierzo­
nych głosi, że na południe od Ka­
tanii trwają, ciężkie walki. Wojska 
kanadyjskie czynią dalsze postępy, 
mimo silnego oporu nieprzyjaciela. 
Oddziały Stanów Zjednoczonych 
zajęły wieczorem dn. 22 lipca Pa­
lermo Lotnictwo Sprzymierzonych 
wykonało liczne i ciężkie ataki na 
linie komunikacyjne osi i to za­
równo kolejowe, jak i drogi. Ata­
kami tymi objęty był półwysep, 
jak i Sycylia. W starciach po­
wietrznych zniszczono 7 samolotów 
osi. 40 bombowców typu „War- 
hawks“ atakowało linie komuni­
kacyjne na terenie Sardynii. 
Zniszczono 17 samolotów osi, które 
stawiały opór. Z powyższych ope- 
racyj 6 aparatów Sprzymierzonych 
nie powróciło.

Wraz ze Zdobyciem Palermo, 
Sprzymierzeni dotarli do północ­
nego wybrzeża Sycylii, przecinając 
siły osi, znajdujące się na tej 
wyspie, na dwie części. W tych 
■warunkach trzy czwarte wyspy 
znalazły się w rękach Sprzymie­
rzonych, wojskom osi zaś, które 
pozostały na terenie zachodniej 
części Sycylii, zgotowano zagładę 
Palermo jest pierwszorzędnym 
portem i zajęcie jego stanowi 
wstęp do zawładnięcia całym 
wybrzeżem północnym Sycylii, aż 
do punktu, położonego na północy 
Etny, gdzie, jak należy sądzić, 
Niemcy przygotowują swe linie 
obronne.

Na froncie VE Armii trwają 
zaciekłe walki w wyniku których 
Niemcy ponoszą niezwykle ciężkie 
straty. »

Oś rozporządza obecnie jedynie 
Messyną, jako ostatnim wielkim 
portem na terenie Sycylii. Wszyst­
kie inne bazy, nie wyłączając baz 
okrętów podwodnych, wpadły już 
w ręce Sprzymierzonych.

DNB przyznało wczoraj, że woj­
ska brytyjskie przerwały główne 
linie niemieckie na zachód od ni­
ziny ka fańskiej.

Komendant bazy morskiej Au­
gusta, na Sycylii, adm Leonard 
został wzięty do niewoli przez 
Sprzymierzonych.

W ciągu ubiegłej nocy siły ame­
rykańskie, po zdobyciu Palermo, 
posuwały się w szybkim tempie 
naprzód w kierunku wschodnim, 
wzdłuż wybrzeży. Niemcy ponoszą 
wyjątkowo ciężkie straty w wal­
kach toczących się na wschodnim 
wybrzeżu wyspy. Rozgłośnia w Al- 
gerze podaje, że 
SPRZYMIERZENI URUCHOMILI

KOMUNIKACJĘ PROMOWĄ 
między wybrzeżem Afryki Pół­
nocnej i portami Sycylii.

Ta sama rozgłośnia podała, że 
Sprzymierzeni zastali w Palermo 
wszystkie urządzenia o charakte­
rze wojskowym nietknięte.

ALGER, 24 (R). — Rozgłośnie 
amerykańskie podały, że z wyjąt­
kiem niewielkiego ,kąta“ północ­
no-wschodniego Sycylii znaczna 
część tej wyspy znalazła się już w 
rękach Sprzymierzonych.

Korespondent Reutera, Denis 
Martin, donosi, że
ODDZIAŁY SPADOCHRONOWE 
ODEGRAŁY POWAŻNĄ ROLĘ

W ZDOBYCIU PALERMO.
Oś zmuszona była do ewakuowa­
nia tego portu, gdyż opór jej na 
północy wyspy w rzeczywistości 
załamał się już w pierwszej fazie 
kampanii.

Na środkowym odcinku frontu, 
oddziały niemieckie wciąż jeszcze 
walczą zaciekle przeciw wojskom 
kanadyjskim. Usiłowania osi idą 
w kierunku zabezpieczenia linij 
komunikacyjnych, prowadzących 
ku północno-wschodniej części 
wyspy Oś czyni wszystko, by za­
pobiec przecięciu przez oddziały 
VTTI Armii głównej szosy wiodącej 
ku Messynie.

Korespondent stwierdza, że do 
północy dn. 20 bm. VII Armia 
amerykańska wzięła do niewoli 27 
tysięcy żołnierzy osi. Pozatym, 

nie licząc 84 czołgów, Sprzymie­
rzeni zdobyli tu 250 dział, 500 wo­
zów ciężarowych, oraz 10 milio­
nów pocisków. Jeńcy włoscy, wzię­
ci do niewoli w Palermo, złożyli 
zeznania, z których wynika, iźe 
poza motorówką, która ewaku­
owała z tego portu wyższych ofi­
cerów włoskich, nie mieli oni 
okazji ujrzeć nawet śladu mary­
narki włoskiej.

W okresie pierwszego tygodnia 
kampanii sycylijskiej Sprzymie-

Trzy dywizje włoskie 

zachodniej części Sycylii

odcięte

w
ALGER, 24 (R). — Z Głównej 

Kwatery Sprzymierzonych 'komu­
nikują, że ilość wojsik osi, które 
zostały odcięte na terenie zachod­
niej połowy Sycylii tw związku z 
dotarciem si amerykańskich do 
Palermo, oceniać należy okrągło 
na 45 tysięcy ludzi.

Korespondent Reutera, David 
Brown, wyraża przekonanie, że 
w związku z zajęciem Palermo, 
mniej więcej trzy dywizje osi skła­
dające się w przeważającej części 
z Włochów, odcięte zostały na te­
renie zachodniej części Sycylii.

Korespondent wyjaśnia, że 
Sprzymierzeni zdążali z trzech 
stron w kierunku Palermo, postu­
kując się w szerokim zakresie 
czołgami, przy wydatnej pomocy 
sil lotniczych. Straże przednie 
Sprzymierzonych, poprzedzane od­
działami pancernymi, posuwały się 
bezpośrednio w kierunku stolicy 
Sycylii od południowego zachodu. 
Druga kolumna zdążała do Paler­
mo od południowego wschodu, 
trzecia zaś prześladowała wycofu­
jącego się z Palermo nieprzyjacie­
la w kierunku północno-wschod­
nim.

Komunikat wioski
LONDYN, 24. (R). — Rozgłośnia 

rzymska zakomunikowała wczoraj 
wieczorem, że walki na Sycylii 
przybrały rozpaczliwy charakter 
oraz, że prawe skrzydło wojsk ¡
Niemcy w odwrocie w rejonie Korska

MOSKWA, 24. (R). Sowiecki ko­
munikat wojenny wydany w nocy 
z 22 na 23 bm. stwierdza, że z za­
jęciem Bolkowa wojska sowieckie 
zlikwidowały całkowicie ufortyfi­
kowany teren nieprzyjacielski na 
północ od Orła. Komunikat pe­
daje, że w ciągu dziesięciodniowej 
ofensywy rosyjskiej w okręgu Or­
ła, wojska sowieckie zdobyły na­
stępujący sprzęt wojenny: 372 
czołgi, 720 dział, 800 moździerzy, 
1400 karabinów maszynowych 
oraz 128 różnych składów amuni­
cyjnych.

Harold King donosi, że w ręce 
rosyjskie wpadło 7 tysięcy jeńców 
niemieckich, 60 tysięcy Niemców 
straciło życie w tych walkach.

W tym samym okresie wojska 
sowieckie zniszczyły lub uszkodzi­
ły 900 czołgów niemieckich, znisz­
czyły przeszło 900 samolotów oraz 
800 dział rozmaitego kalibru.

Dzisiejszy komunikat sowiec­
ki donosi, że Rosjanie posunęli się 
o dalsze 3 mile na froncie Orła. 
W okręgu Biełgorodu postępy 
wojsk sowieckich wynoszą około 
5 mil.

Na terenie basenu donieckiego, 
na południe od Izjum i na połu­
dniowy zachód od Woroszyłow- 
gradu, trwały w dalszym ciągu 
miejscowe starcia, w wyniku któ­
rych Rosjanie wzmocnili swe sta­
nowiska

W ciągu 22 bm. zniszczono w 
okręgu Orla 92 czołgi niemieckie 
i zestrzelono 112 samolotów. Na 
morzu Bałtyckim lotnictwo so­
wieckie zatopiło transportowiec 
osi o pojemności 8 tysięcy ton.

Niemiecki komunikat wojenny 
głosi, że Rosjanie rozszerzyli za­
sięg swych ataków na nowe od­
cinki i to na wielką skalę. Na ca­
łym froncie Orla, Rosjanie rzu­
cają do walki potężne siły piecho­
ty i czołgów, lecz ataki te są od-

. rzeni zestrzelili 175 samolotów osi 
oraz rzucili na teren Włoch, nie 
wyłączając Sycylii, 
CZTERY TYSIĄCE TON BOMB. 
Lotnictwo Sprzymierzonych wy­
rządziło w Messynie znaczne szko­
dy, które powiększą trudności 
Niemców w wypadku, gdyby chcie- 
li do upadłego bronić północno- 
wschodniego ,kąta" Sycylii

Korespondent dodaje, że lot­
nictwo Sprzymierzonych wykonało 
atak na Foggia, który spowodo­

włoskich 1 niemieckich, które przy­
lega do odcinka katańsklego, od­
piera zaciekle wysiłki wojsk bry­
tyjskich w kierunku przerwania 
linij osi.

RZYM, 24 (R). — Komunikat 

włoski donosi, że lotnictwo Sprzy­
mierzonych wykonało ciężki atak 
na Villa San Giovanni, jedną ze 
stacyj wyjściowych promu kursu­
jącego między Messyną a półwys- 
pem. Bombardowano również dziś 
ano Bolonię. Komunikat doda je, 

że „wzmożony napór oddziałów 

pierane przez wojska niemieckie.
Niemiecki komentator wojsko­

wy kpt Sertorius zakomunikował 
wczoraj, że niezwykle silne natar­
cie rosyjskie na froncie Orla wciąż 
się potęguje i to zarówno na od­
cinku północno-wschodnim, jak i 
na południu od miasta.

MOSKWA, 24. (R). Niemcy spa- i Na południe od Orła bombowce 
liii doszczętnie stację kolejową ! nurkujące typu „Sztormowik" 
Mzeńsk znajdującą się w odleg- zniszczyły w ciągu kilku utoieg- 
łości 30 mil na północny wschód łych dni ponad 100 czołgów nie. 
od Orla. Gdy wojska rosyjskie mieckich. W związku ze zdoby- 
wkroczyły do tego miasta — nie 1 ciem Bolkowa zginęło około ty- 
zastały ani jednej żywej duszy z ' siąca Niemców. Bolkow stanowi 
ogólnej ilości 25 tysięcy ludzi, któ- I jeden z wierzchołków ważnego

wał potężny wybuch, przyczyni 
słupy dymu sięgały przeszło 3 mil 
wysokości. Okoliczność ta wska­
zywałaby na to, że trafiony został 
skład lub pociąg amunicyjny.

LONDYN, 24 (R). — Komenta­
tor wojskowy radia niemieckiego 
kpt. Sertorius podał wieczorem 
do wiadomości, że wojska osi 
ewakuowały Palermo, Marsalę i 
Trapani.

ALGER, 24 (R). — Dzisiejszy 
komunikat Kwatery Głównej w 

pancernych nieprzyjaciela na Sy­
cylii zmusił wojska osi do prze­
grupowania się i ewakuowania 
Palerma. Wojska niemieckie i 
włoskie toczą zaciekłe walki wzdłuż 
całego frontu".

SZTOKHOLM, 24 (R). — Ber 
neński korespondent dziennika 
„Svenska Dagbladet“ pedaje, że 
w dniu wczorajszym (piątek) oś 
rozpoczęła ewakuację Sycylii.

rzy zamieszkiwali to miasto przed I niemieckiego trójkąta obronnego 
inwazją niemiecką. Orzeł — Bofkow — Karaczew, któ-

Korespondent Reutera, Harold 1 ry położony jest na linii kolejo- 
King, komunikuje, że Niemcy , wej w odległości 26 mil od Briań- 
znajdują się obecnie w pełnym ska. Przed zdobyciem Bolkowa, 
odwrocie na drodze równoległej rankiem 22 tom., wojska sowieckie
do linii kolejowej Kursk—Bielgo- 
rod.

Afryce Północnej donosi, te na 
południe od Katanii, Niemcy sta­
wiają zaciekły opór napierającej 
na nich VIII Armii.

Wojska amerykańskie zajęły 
ważny port Marsala i

LIKWIDUJĄ OP6R 
NIEPRZYJACIELA 

na terenie zachodniej części 
wyspy. W ręce VII Armii amery­
kańskiej wpadła olbrzymia ilość 
materiału wojennego i jeńców. 
W nocy z 22 na 23 bm. bombowce 
Sprzymierzonych atakowały linie 
kolejowe w okręgu Palermo oraz 
lotnisko Praticala Dimere. W cią­
gu dnia wczorajszego ciężkie i 
średnie bombowce atakowały lot­
niska osi Leverano i Aquino oraz 
Croton e. W starciach powietrz­
nych zestrzelono 12 samolotów osi. 
Bombowce torpedowe zatopiły 
statek handlowy osi i ciężko usz­
kodziły dwa inne. Trafiono poza- 
tym kontr torpedowiec, który sta­
nął w płomieniach, 4 aparaty 
Sprzymierzonych nie powróciły do 
baz.

Korespondent Reutera, Denis 
Martin, donosi, powołując się na 
jedną z rozgłośni amerykańskich, 
że dotychczas wpadło w ręce 
Sprzymierzonych na terenie Sycy­
lii 60 tysięcy jeńców, przczym w 
związku z zajęciem Marsali ilość 
ta powiększy się zapewne o dalsze 
50 tysięcy. Ruchowe kolumny 
amerykańskie
PRZECIĘŁY GŁÓWNĄ DROGĘ 
BIEGNĄCĄ WZDŁUŻ PÓŁNOC­

NEGO WYBRZEŻA WYSPY 
w punkcie położonym na zachód 
od Palermo.

Wczorajszy włoski komunikat 
wojenny donosi o odparciu ata­
ków Sprzymierzonych na terenie 
niziny ka fańskiej. Komunikat 
stwierdza, że na zachodzie siły osi 
wycofały się na nowe pozycje.

♦
OTTAWA, 24. (UP). Premier 

kanadyjski Mackenzie King o- 
świadczył dziś w parlamencie ka^ 
nadyjskim, że upadku Katanii spo­
dziewać się można w każdej chwili.

odcięły garnizon niemiecki w tym 
mieście, dotarłszy do drogi pro­
wadzącej do Orła. Inne oddziały
sowieckie, napierające od północy, 
zmusiły Niemców do wycofania 
się z Bolkowa.

SZTOKHOLM, 24. (R). Kores­
pondent Reutera, Bernard Valery, 
donosi, powołując się na berliń­
skiego korespondenta dziennika 
„Svenska Dagbladet", że Rosjanie 
rozpoczęli nowe działania ofen­
sywne na wschodnim odcinku 
frontu leningradzkiego.

Korespondent pedaje również, 
że Rosjanom udało się utrwalić 4 
przyczółki mostowe na wybrze­
żach Doñea. Do przyczółków tych 
napływają czołgi rosyjskie w 
znacznej ilości. Niemiecki rzecz­
nik wojskowy oświadczył, że w 
walce na śmierć i życie, która to­
czy się obecnie na froncie wschod­
nim, bierze udział po obu stronach 
łącznie 600 dywizyj.

MOSKWA, 24 (R). - Stalin 
wydał specjalny rozkaz z okazji 
ostatecznego zlikwidowania nie­
mieckiej ofensywy lipcowej, rozpo­
czętej przez Niemców 7 bm. 
Stwierdziwszy, e Niemcom udało 
się początkowo wbić klin w pozy­
cje sowieckie w okręgu Orzeł- 
Kursk, oraz w okręgu Bielgorod- 
Kursk, rozkaz podaje. że od 5 do 
23 lipca Niemcy stracili w zabitych 
ponad 70 tysięcy ludzi, 2.900 czoł­
gów, 1039 dział, 1392 samolotów i 
ponad 5.000 wozów ciężarowych. 
Wojska sowieckie nie tylko odzys­
kały swe poprzednie pozycje, lecz 
przerwały linie nieprzyjaciela i 
wdarły się w głąb jego stanowisk 
na 15 do 25 kim.
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Kronika
Dziś otwarcie wystawy malarzy polskich

i odczyt o współczesnym malarstwie w Muzeum Bezalel w Jerozolimie

KALENDARZYK
Dziś: Jak/iba Ap.
Jutro: Anny Matki N.M.P.............

JEROZOLIMA
DYWRY LEKARSKIE 

W PRZYCHODNI ZDROWIA 
W JEROZOLIMIE

(Dzielnica Bab-el-Zahre, dom Hussein» 
Rus luli El Imama, obok izby chorych) 

codziennie od godz. 15—18.
25.7. Dr. Schmoraik
26.7. Dr. Welntraubowa
Wiadomości Kościelne. Tygod­

niowa intencja, jaką, modlić się 
będziemy — to modlitwy o dobre 
wychowanie dzieci j młodzieży. 
Intencja ta związana jest z uro­
czystością św. Anny Matki N M.P. 
przypadającej dn. 26 bm. W tej 
intencji odbędziemy drogę krzy­
żową 1 odprawimy Różaniec.

W piątek 30 bm— Droga Krzy­
żowa o godz. 16. W sobotę dn 31 
lipca — o godz. 18 w kościele OO. 
Assumpcjonlstów — nabożeństwo 
Różańcowe. Tegoż dnia okazja do 
spowiedzi św. od godz. 18—19. 
Poza tym okazja do spowiedzi 
codziennie o godz. 8 rano w Bazy­
lice Grobu Bożego oraz w każdym 
czasie w kaplicy Starego Domu 
Polskiego.

W niedzielę 1 sierpnia nabo­
żeństwo polskie w kościele O O. 
Assumpcjonlstów, jak zwykle o g. 
10 rano.

Nowa biblioteczka. Katolickie 
Duszpasterstwo organizuje biblio­
tekę dla użytku naszych uchodź­
ców. Biblioteka ta posiada już 
pewną ilość książek. Apelujemy 
do wszystkich uchodźców o za­
ofiarowanie książek do tej biblio­
teki bez względu nato w jakim 
języku napisane i jaką dziedzinę 
poruszają.

Pielgrzym. W poniedziałek 2 
sierpnia odbędzie się pielgrzymka 
Sódalicji Mariańskiej Panów do 
Ain-Karem. Tam. w kaplicy Na. 
wiedzenia N.M.P., odbędzie się 
Msza o godz. 7.30 z nauką oraz 
wspólną komunią św. W sobotę 
31 lipca od godz. 17—18 spowiedź 
św. w kościele OO. .Assum. dla 
Sodalisu.

Zebranie sekcji apologetycznej. 
W niedzielę 25 bm. zaraz po nabo­
żeństwie zebranie sekcji apologe- 
tycznej Sódalicji Mariańskiej w 
sali OO. Franciszkanów z refe­
ratem pod tytułem „Kościół jako 
dzieło Boże".

„Ożenić się nie mogę", po raz 
drugi w Jerozolimie. Polskie Koło 
Przyjaciół Teatru wystawia dnia 
1-sierpnia br. o godz. 1830 w sali 
Collége des Frćres (obok Nowej 
Bramy) komedię AL Fredry pod 
powyższym tytułem. Przedsprze­
daż biletów w lokalu PCK (Jaffa 
Road—naprzeciw poczty) od dnia 
27 do 31 lipca w godz. 10—12 1 
16—18, oraz w dniu przedstawienia 
przy kasie od godz. 17-ej.

Pierwszorzędny ręcznej roboty 
bucik dla Pani 1 Pana również na 
miarę.

„Comfort“, Ben Jehuda 21 Jero­
zolima (304)

URZ£D OŚWIATY 
i SPRAW SZKOLNYCH 

poszukuje :
1) Nauczycieli(leik) gim. i li- * 1

Uniformy khaki, dobre wyko­
nanie, znany, najlepszy krój 

spodni khaki.
— Pierwszorzędne referencje._

Ceny przystępne.
PRESSLER

Ben Jehuda 20a Tel-Aviv

OKAZJA. Wszelkiego 
rodzaju, malo używane 
walizki, także nese­
sery po bardzo niskich 
cenach. WIŚLICKI, 
Tel-Aviv, Sirkin 8L L 

obok ul. Ben Jehuda.

Udzielamy pożyczek 
w każdej wysokości na naj­
niższych warunkach, pod za­
staw brylantów, złota, srebra 

1 wszelkich wartościowych 
towarów. Kupujemy po wyso­
kich cenach, wyroby ze złota

i srebra 
LOMBARDHOUSE 
„THE DIAMOND” 

RITTER & OHRENSTEIN 
T E L-A VIV, Allenby 64

Redaktor : St. A. Balicki 
Wydawca : Ignacy Pokrywa Drukarnia: The Jerusalem Press 
Jerusalem, Hassolei St. 9 Tei. 2898

ceów ogólnokształcących, ।
Nauozycieli(lek) gim. 1 U- .
ceów zawodowych, 
Nauozycieli(lek) gim. 1 li- |

ceów kupieckich-handlowych, |
Nauczycieli(lek) liceum pe­
dagogicznych, 
Nauczycieli(lek) seminarium 
wych. przedszkoli.

2) Instruktorów (dypl. mi­
strzów) ślusarskich, mecha­
ników, kowali, blacharzy, de­
karzy, elektryków.

3) Rejestruje wszystkich na­
uczycieli (Mci) szkół państwo­
wych i prywatnych oraz 
Instruktorów szkół zawodo­
wych.

4) Zakupi wzgl. wypożyczy za 
opłatą wszelkie programy 
polskich szkół.

Zgłoszenia: Urząd Oświaty i 
Spraw Szkolnych — Polish 
Board of Education, Jerusalem, 

3, Princess Mary Ave.

Dziś, w niedzielę 25 bm. o godz. 
12-tej w południe odbędzie się 
uroczyste otwarcie Wystawy Ob­
razów Malarzy Polskich pod pro­
tektoratem Konsula Generalnego 
RP. w Jerozolimie Aleksego 
Wdziękońskiego. W wystawie bio- 
rą udział: Czapski, Bogucka, Ja­

TEL-AVIV
Utility ubiory damskie, prak­

tyczne, trwałe a tanie.
HeltUnger — uchodźca z Polski, 

Tel-Aviv, Ben Jetiuda 12, na 
piętrze. (305)

„W Chinach znowu wojna“, 
„Sylwetki 1 rozmowy" 

Roman Fajans, autor książek 
powyższych poszukuje, ich ce­
lem nabycia lub wypożyczenia. 
Czytelnicy, którzy posiadaliby 
takowe, proszeni są o łask, po­
wiadomienie .Gazety Polskiej“ 
w Jerozolimie. (206)

POSZUKIWANIA-
Marla Repczyńska Polish Forces 

M. E. 233 prosi o wiadomości o 
mężu Aurellm Kępczyńskim, wię­
zionym ostatnio w Czernichowie 
nad Desną i bracie kpt. lek. Sta­
nisławie Podwińskhn więzionym 
w KoziełSku. (187)

¡Przyjemnie odpocząć ■ 
w kawiarni - restauracji *
„O R I O N“ ■
Ben Yehuda 11, Jerozolima

Zimne i gorące potrawy 
o każdej porze dnia !

PYTANIE: a
Co naczy dobrze zjeść f 

w Jerozolimie g
Odpowiedź : 

(Restauracja-Kawiarnia 
„O P H I Rtó

Jaffa Rd. Tel. 3985 
Piwo! Trunki! Polska obsługa

Tel Aviv, AHenłby 77
Sklep oraz pracownia 
jubilerska 
(zął. w Polsce w r. 1907) 
sygnety,

•krzyżyki, 
łańcuszki etc.

Precyzyjne cytowania 
Wielki wybór zegarków

Warsztat zegarmistrzowski 
pod kier. kwal. fachowca

Największy wybór. Ceny przystępne. 
Wszelkie naprawy punktualnie.

KRÓL PIóK, Tel Aviv, Allenby 75 
Sklep w podwórzu.

FOUNTAIN

Fotografie paszportowe — oraz wszelkie 
inne zdjęcia artystyczne po cenach jesz­

cze umiarkowanych szybko tylko
Photo Pergamenszik

Jerozolima, Ben Jehuda Ha, teł. 5021 
Tel-Aviv, Allenby 29, teł. 2781

BAR EDEN

Tel-Aviv Pinsker 22 TeL 5784
Co wieczór 

KOLACJE i TAŃCE 
gra Heinz Gehl z swoim partnerem, 2 fortepiany 

Elektryczne wentylatory ochładzają lokal ! 
Pierwszorzędna obsługa polska !

złota, srebra, platyny brylantów 
Naprawa zegarków pod gwa­
rancją. Zegarki, bransolety, 

pierścionki itp.

Maszyny biurowe—Wieczne pióra—Reperacje, 
Wszelkie artykuły biurowe — Pieczątki — 
Polskie czcionki do maszyn do pisania. 
WYPOSAŻENIE BIUROWE BRAUN & SON 

TEL-AVIV, ul. Herzla 13. TeL 2623

rema, Matuszczak. Młodnicki, Tur- ry wygłoszony będzie w języku 
kiewicz, Siedlanowski, Stahlowa i, polskim — (przetłumaczony zosta- 
Zamnorski i nie na miejscu na język hebrajski.

Dziś po południu o godz. 17-ej । Wystawa, która w Egipcie i 
Odbędzie się w Muzeum Bezalel i Tel-Awiwie odniosła duży sukces, 
odczyt art.-malarza Józefa Jare- | spotka się niewątpliwie także w 
my pt. ,Dokąd zdąża polskie ma- Jerozolimie z ¡życzliwym przyję- 
larsbwo współczesne". Odczyt, któ- ciem.

Doskonałe gatunki towarów 
po cenach przedwojennych!
Czeskie płótna, 

ręczniki, pościel 
i ścierki kuchenne etc.

„MAISON DE BLANC“

KRAUPLA
(prtzedtym Marienlbad, obecnie 
Tel-Aviv. Pinsker str. 4, doml 

(„Cafe Noga“)

Pierwszorzędny krawiec 
wojskowy z Bydgoszyczy 

przyjmuje różne zamówienia 
na wykonanie i przeróbki uni­
formów. Przyjmuje również 
spłowiałe od słońca uniformy, 

które wyglądaj» potym, 
jak nowe

K O L M A N 
TEL-AVIV, Achad Haam 110 

(róg Sdhenfcin)

Opera Erez Israelit Amamit

BECHOW OTH Beth-Haam 
Dnia 27.VII o godz. 8.30. wiecz.

PIĘKNA HELENA
TEL-AVIV — Dnia 26.VH.

CAVALLERIA RUSTICANA 
i

PAJACE
HAIFA — Dnia 29.VH.

PIĘKNA HELENA

B-cia MANN 
Zakład krawiecki

z Łodzi !
Tel-Aviv, Nachlat Benjamin 24 
Kto u nas raz kupi — nigdy nie 
pożałuje! Obsługujemy naszych 
klientów rzetelnie i sumiennie! 
Wielki wybór materiałów — 

ubrań 1 spodni. 
Ceny umiarkowane

SOLIDNIE — TANIO 
ZŁOTE WYROBY—ZEGARKI 

DypL
ZEGARMISTRZ I JUBILER

P. KATZ
Tel-Aviv, i’achlat Benjamin 2 

Własny warsztat.

LIDO

Rischon PZion
VILLA BERNSTEIN

■w połowie drogi między 
Rischon a Saraí and.

•
Basen do pływania, 

Kawiamia-Bar, 
Tańce.

'Najpiękniejsze miejsce 
w kraju do wypoczyn­

ku i zabawy 
%........... --nv... r.-^

SAN - REMO 
TEL-AVIV

Po przeprowadzeniu zmian w 
ogrodzie, oraz ulepszeń w Barze 
i Kawiarni San-Remo nad mo­
rzem iw Tel-Avivie zostało ot­
warte na nowo i dostarcza 
wszelkiego rodzaju rozrywek. 
Rano i po południu powiększo­
na orkiestra (19 muzyków) pod j 
kierownictwem Dr. Harry Osten .

I gra klasyczne i popularne ut- 
wory. Wieczorami występuje w 
ogrodzie Zespół San-Remo, zło­
żony z Rewii Simonis; Pablo, 
magika; Heleny White-Grodz­

kiej i Rene Burak.
Po południu i wieczorem tańce 
przy dźwiękach 2 orkiestr pod 
kierownictwem Dr. Harry Os­

ten i Sam Samely

Najsmaczniejsze 
obiady i kolacje 

po 300 mils 

w Restauracji przy
HOTELU YARKON

g^TEL AVTV, Hayarkon 64

Zinrnan i S-ka 
Tel-Aviv

Ben Jehuda 25
Złotnik

Kupno—Sprzedaż :

NAJWIĘKSZY WYBÓR 
najmodniejszych płaszczy, 
sukien, bluz i spódniczek 

u

TEI„AVIV, Montefiore 17 
róg Nachlat Benjamin

WAŻNE db P.P. WOJSKO WICH 
na sezon letni

poleca w wielkim wyborze 
Mundury drelichowe i wełnia­
ne, szorty, koszule gotowe i na 
zamówienie, bieliznę trykotowa, 
oraz wszlekie artykuły i galan­
terię wojskową, a także ręcznie 

haftowane dystynkcje
GUR-ARIEH

(Właśc. A. Gorman)
TEL-AVIV, ul. Allenby 83

Na upały letnie !

Sandały

Dla Pań, Panów ł Dzieci 

NOWE MODELE 
¡KOLORY

PO GENACH 
NISKICH
LUDOWYCH

Wielki wybór na miejscu 
Prosimy oglądać nasze 

wystawy w oknach

OSWALD HAAS
JS.AtMAD HAAM St TH AVIV,

J. PRASZNIK
TEL-AVIV Allenby 78 
ZEGARMISTRZ I JUBILER 
Poleca wielki wybór pierścieni, 
krzyżyków, łańcuszków itp. 
Ceny przystępne 

Proszę się przekonać

M. WURZEL 
RECHOVOTH

ul. Henzla, róg Jacob 
poleca: wina, wódki, likiery 
(specjalność: Stock, Rishon, 
Wolfschmidt) w wielkim 
wyborze, oraz delikatesy 

i słodycze.

SANDAŁY
dla dzieci od 290 mils,
dla chłopców i

dziewcząt od 390 mis.
dla Pań (Roxylet) od 790 mis. 
dla Panów od 590 mis.
ortopedyczne sandały za Nr. 

od 24 mis.
Tylko Dom Obuwia SPRINGER 

Tel-Aviv, Ben Jehuda 18 a


